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Upea nuorisovaltuutettu,

Kädenpuristus onnistumisestasi! On hienoa, että olet lähtenyt mukaan 
nuva-toimintaan: vaikuttamaan kaikkien nuorten asioihin! Meille Suomen 
Nuorisovaltuustojen Liitossa on ehdottoman tärkeää, että nuorilla on aito 
mahdollisuus vaikuttaa elinympäristöönsä ja itseään koskeviin asioihin - ja 
siksi nuorten on oltava edustettuina niissä pöydissä, joissa päätöksiä teh-
dään! Nuorten ja nuorisovaltuustojen on toimittava aktiivisesti ja vaikutta-
vasti tuomalla nuorten ääni kuuluviin päätöksenteossa ja uskaltamalla ottaa 
kantaa. 

Tietoa ja tukea vaikuttamiseen on saatavilla – me pidämme siitä huolen! 
Rikasta ja opettavaista lukuelämystä kohti nuorisovaltuustotoiminnan kul-
ta-arkkua!

Helsingissä 30.10.2023

Aada Aho
liittohallituksen jäsen 2023

Nette Rimpioja
puheenjohtaja 2023

sekä koko muu Nuvalaisen käsikirjan tekijätiimi

JOHDANTO

Mitä on osalisuus?
Osallisuus tarkoittaa mahdollisuutta osallistua yhteiskuntaan ja 
päätöksentekoprosesseihin sekä yhdessä tekemiseen. Nuorten 
osallisuus näkyy esimerkiksi oppilas- ja opiskelijakuntatoimin-
tana, osallistuvana budjetointina, järjestöissä toimimisena ja 
nuorisovaltuustoissa. Kaikille meistä ei sovi samat tavat osallis-
tua yhteiskuntaan. Siksi nuorille on luotava laaja-alaisesti erilai-
sia tapoja osallistua oman elinympäristönsä kehittämiseen.
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“Yhdenvertaisuus mahdollistaa nuorille osallistumisen yhteis-
kunnassa ja päätöksenteossa, joka on olennainen osa de-

mokraattista yhteiskuntaa. Kun nuoret kokevat tulleensa 
kuulluiksi ja heidän mielipiteitään arvostetaan, heidän 

itsetuntonsa ja itsearvostuksensa vahvistuvat. Tämä 
auttaa heitä kehittämään taitojaan ja tulemaan 
aktiivisiksi kansalaisiksi. Nuoret ovat yhteiskun-
nan tulevaisuus. Yhdenvertaisuuden tukeminen 
auttaa nuoria rakentamaan paremman tulevai-
suuden itselleen ja muille. Kun nuoret saavat 
yhtäläiset mahdollisuudet koulutukseen, työllis-
tymiseen ja osallistumiseen, he voivat saavut-
taa potentiaalinsa ja edistää yhteiskunnallista 
kehitystä.”

– Mila Fagerlund, Porvoon nuorisovaltuuston  
puheenjohtaja

”Nuvatoiminta opettaa enemmän kuin uskoisikaan ja 
sä voit vaikuttaa uskomattomiin asioihin ja olla itsekin 
yllättynyt. Nuvan kautta oppii tuntemaan yhteiskuntaa, 
ympärillä olevia ihmisiä ja omaa itseään. Toiminta on 
niin äärettömän kivaa ja hauskaa, että ei ikinä malttaisi 
lopettaa. Kannattaa ottaa kaikki ilo irti nuorisovaltuus-
tojen toiminnasta, koska se kannattaa! Kokoukseen 
tuleminen on kuin kotiin astuis ja ylpeydellä voi sanoa 
olevansa nuvalainen, koska se on maailman parasta!!”

– Venla Taubert, Tampereen nuorisovaltuuston
puheenjohtaja

Nuorisovaltuuston rooli
Nuorisovaltuustot ovat kuntien ja hyvinvointialueiden virallisia vaikuttamise-
limiä, jotka toimivat nuorten äänitorvena päätöksenteossa. Niiden tarkoitus 
on edistää nuorten asioita ja asemaa sekä toimia yhdyssiteenä nuorten ja 
päättäjien välillä. Nuorisovaltuusto tarvitsee riittävät resurssit ja vaikutus-
mahdollisuudet täyttääkseen tehtävänsä nuorten edustajina.

Toimiva, aktiivinen ja näkyvä nuorisovaltuusto inspiroi nuoria osallistumaan 
yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen ja aktiiviseen osallisuuteen!

Lakisääteinen nuorisovaltuusto
Nuorten ja nuorisovaltuustojen oikeudet vaikuttaa ja osallistua on kirjattu 
erilaisiin sopimuksiin, lakeihin ja säädöksiin. Nuorten osallisuus ja äänen 
kuuluminen ei ole mikään yhdentekevä asia. Sinulla on oikeus näkyä ja kuu-
lua yhteiskunnassa! Tiedäthän nämä oikeuksiasi turvaavat lait?

LUKU 1 
NUORISOVALTUUSTO 101

 

4
 

5



Kuntalaki 26. pykälä: Nuorisovaltuusto 
(410/2015)
”Nuorten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien 
varmistamiseksi kunnanhallituksen on asetettava nuoriso-
valtuusto tai vastaava nuorten vaikuttajaryhmä (nuoriso-
valtuusto) ja huolehdittava sen toimintaedellytyksistä. 
Nuorisovaltuusto voi olla useamman kunnan yhteinen.

Nuorisovaltuustolle on annettava mahdollisuus vaikuttaa 
kunnan eri toimialojen suunnitteluun, valmisteluun, to-
teuttamiseen ja seurantaan asioissa, joilla on merkitystä 
kunnan asukkaiden hyvinvointiin, terveyteen, opiskeluun, 
elinympäristöön, asumiseen tai liikkumiseen sekä muis-
sakin asioissa, joiden nuorisovaltuusto arvioi olevan lasten 
ja nuorten kannalta merkittäviä. Nuorisovaltuusto tulee 
ottaa mukaan lasten ja nuorten kuulemisen kehittämiseen 
kunnassa.”

Lasten ja nuorten kuulemisesta säädetään nuorisolain 
(72/2006) kahdeksannessa pykälässä.

Laki hyvinvointialueista 32. pykälä 
(610/2021)
”Aluehallituksen on asetettava nuorten osallistumis- ja 
vaikuttamismahdollisuuksien varmistamiseksi hyvinvoin-
tialueen nuorisovaltuusto tai vastaava nuorten vaikuttaja-
ryhmä – –Aluehallituksen on huolehdittava vaikuttamis-
toimielinten toimintaedellytyksistä.

Vaikuttamistoimielimille tulee antaa mahdollisuus vai-
kuttaa hyvinvointialueen toiminnan suunnitteluun, val-
misteluun, toteuttamiseen ja seurantaan asioissa, joilla 
on tai joilla vaikuttamistoimielin arvioi olevan merkitystä 
lasten ja nuorten – – ja heidän tarvitsemiensa palveluiden 
kannalta, ja vaikuttamistoimielimet tulee ottaa mukaan 
osallistumisen ja kuulemisen kehittämiseen hyvinvointi-
alueella.”

Lisää tukea vaikuttamiseen 
voit katsoa näistä pykälistä:

• Kuntalaki 22. pykälä Osallisuus ja vaikutta-  
 mismahdollisuudet (410/2015)

• Nuorisolaki 24. pykälä (1285/2015)

• Suomen perustuslaki 14. pykälä

• Yhdistyneiden kansakuntien ihmisoikeuksien  
 julistus artikla 21

• Yhdistyneiden kansakuntien lastenoikeuksi- 
 en sopimus artikla 12

• Lasten oikeuksien sopimuksen monista   
 muistakin artikloista löydät apua vaikuttami- 
 sen tueksi!
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Nuorisovaltuutettu – nuorten ääni
Tapoja toimia nuorisovaltuustossa on useita erilaisia: toimintatapoja on niin 
monta kuin nuorisovaltuutettujakin. Jokainen kunta valitsee myös omalla 
tavallaan nuorisovaltuustonsa. Yhtäläisyyksiä kuntien välillä on kuitenkin 
enemmän kuin eroja: 

Nuorisovaltuutettu on usein

• 13-18-vuotias,

• valittu vaaleilla tai muulla tavalla sekä

• tehtävässään yksi- tai kaksivuotisen kauden.

Kaikki nuorisovaltuustotoiminta on puoluepolitiikkaan tai uskontoon sitou-
tumatonta. Tärkeää on edustaa nuorten ääntä, ei tietyn poliittisen ryhmän 
linjoja.

Nuorisovaltuutetun tehtävä on merkittävä. Se mahdollistaa vaikuttamisen, 
taitojen oppimisen ja verkostoitumisen. On tärkeää edustaa kaikkia nuoria 
ja puolustaa niitäkin, jotka eivät voi itse vaikuttaa.

Muistathan kokouksessa…

• olla aktiivinen: kerro mielipiteitäsi ja ajatuksiasi,

• kysyä, jos jokin on epäselvää, tyhmiä kysymyksiä ei ole,

• äänestää äänestystilanteessa sekä

• edistää kokouksien ja nuorisovaltuuston asioita omassa elinympäristös- 
 säsi.

Ja kokouksien ulkopuolella puolestaan… 

• toimia oma-aloitteisesti ja hoitaa tehtäväsi ajallaan,

• suunnitella toimintaa yhdessä muiden nuorisovaltuutettujen kanssa,

• tutustua kokousmateriaaleihin hyvissä ajoin ennen kokouksia,

• edustaa edustustehtävissä parhaasi mukaan nuorisovaltuustoa sekä

• muistaa toimia esimerkillisesti niin tapahtumissa, koulussa kuin va-  
 paa-ajalla: muut voivat nähdä sinut nuorisovaltuutettuna myös omalla  
 ajallasi!
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Nuorisovaltuuston palaset

Nuorisovaltuustossa on hyvä olla tiettyjä 
rooleja, jotta nuvan toiminta on selkeää niin 
nuorisovaltuutetuille kuin nuorisovaltuus-
ton ulkopuolellekin. 

Esimerkiksi nämä roolit selkeyttävät ryh-
män toimintaa:

• puheenjohtaja

• varapuheenjohtaja(t)

• sihteeri

• toimielinedustajat, esimerkiksi lauta- 
 kuntaedustajat

• muut vastuutehtävät, esimerkiksi   
 viestintävastaava, tapahtumavastaava  
 ja edunvalvontavastaava

Yhdenvertaisuudessa on kyse sa-
manarvoisuudesta. Jokainen on sa-
man arvoinen riippumatta esimer-
kiksi sukupuolesta, iästä, etnisestä 
alkuperästä, uskonnosta, vammasta 
tai seksuaalisesta suuntautumises-
ta. Yhdenvertaisuudesta on sää-
detty Suomen perustuslaissa, jonka 
mukaan ihmiset ovat yhdenvertaisia 
lain edessä, eikä ketään saa syrjiä.

Kaikessa nuorisovaltuustotoi-
minnassa on tärkeää noudattaa 
yhdenvertaisuuden periaatetta. 
Yhdenvertaisuutta voidaan ohjata 
turvallisemman tilan periaatteilla. 
Turvallisemman tilan periaattei-
den mukaisesti kaikenlainen syrjivä 
käytös ja kielenkäyttö, väkivalta sekä 

Yhdenvertaista ja turvallista toimintaa

häirintä ovat ehdottomaan kiellet-
tyjä. Toisesta ei ole hyväksyttävää 
tehdä ennakkoluuloista tai stereo-
typioista kumpuavia oletuksia eikä 
toista saa tuomita. Keskusteluissa 
on tärkeää antaa kaikille tilaa olla 
oma itsensä, ilmaista omia ajatuksi-
aan ja kuunnella keskeyttämättä. 

Turvallisemman tilan periaatteiden 
rikkomiseen tulee aina puuttua: rik-
komuksista annetaan huomautuksia 
tai rikkoja voidaan poistaa toimin-
nasta tai tapahtumalta. Nuva-oh-
jaajan kanssa kannattaa käydä läpi 
oman kunnan yhdenvertaisuuskäy-
täntöjen ajantasaisuus!

Jos nuva haluaa tutustua tarkemmin yhdenvertaisuuteen tai turval-
lisemman tilan periaatteisiin, lukekaa Suomen Nuorisovaltuustojen 
Liiton yhdenvertaisuussuunnitelmaa ja turvallisemman tilan periaat-
teita osoitteesta nuva.fi. Voitte myös tilata meiltä  
yhdenvertaisuuskoulutuksen!
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Nuorisovaltuusto toimii ja vaikuttaa parhaiten, kun 
kaikkien nuorisovaltuutettujen osaaminen ja potentiaali 
on täydessä käytössä ja nuorisovaltuusto toimii tiiminä. 
Nuorisovaltuustosta ei kuitenkaan tule yhteen puhalta-
vaa tiimiä itsestään, vaan porukan pitää ryhmäytyä ja 
viettää yhdessä aikaa myös rennoissa merkeissä. 

Yhteinen matka tai leiri
Nuorisovaltuuston kauden aloitus ei voi mennä pieleen 
yhteisellä kouluttautumis- ja ryhmäytymisleirillä tai 
matkalla! Yhteiseen leiriin voi yhdistää nuorisovaltuus-
ton perehdytyksen ja ryhmäytymisen. Myös yhteinen 
matka tai vierailu toisen kunnan nuorisovaltuuston luo 
tai vaikkapa eduskuntaan voi ryhmäyttää erityisesti 
ennestään toisilleen tuntemattomia nuorisovaltuutettu-
ja tekemään yhteistyötä, joka auttaa nuorisovaltuusto-
työssä läpi kauden.

Juhlitaan merkkihetkiä 
Jotta nuorisovaltuusto pysyy yhtenäisenä porukkana ja 
hommat mukavina, on virkistäytymisiä hyvä pitää läpi 
vuoden: pikkujoulut sekä kevään ja kauden päättärit on 
ainakin hyvä löytyä kalenterista. Jos nuorisovaltuusto on 
saanut pitkän vaikuttamistyön päätteeksi aloitteen läpi 
tai paikan valtuustoon, pysähtykää kiittämään toisianne 
ja iloitsemaan onnistumisesta. Se saa jaksamaan seu-
raavaan nuorten puolesta käytävään taisteluun!

Nuorisovaltuusto on tiimi Nuorisovaltuustoselvitys 
Suomen Nuorisovaltuustojen Liitto selvittää nuorisovaltuustojen tilaa ym-
päri Suomen ja tekee nuorisovaltuustoselvityksiä, jotka antavat tietoa suo-
malaisen nuorisovaltuustokentän tilasta. Nuvaselvitysten tilastoja ja tietoja 
voi käyttää myös vaikuttamistyön tukena ja löydät ne osoitteesta nuva.fi!

Ryhmä voi ryhmäytyä monin eri tavoin. Hyviä ryhmäytymisideoita  
löydät sähköisestä materiaalipankistamme: nuva.fi/materiaalipankki
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Suomessa on 21 hyvinvointialuetta 
Suomi on jaettu 21 hyvinvointialueeseen, jotka vastaavat alueensa sosiaali- 
ja terveyspalveluiden sekä pelastustoimen järjestämisestä. Näihin palvelui-
hin kuuluvat muun muassa kouluterveydenhuolto, lastensuojelu, mielenter-
veyspalvelut, oppilas- ja opiskelijahuolto ja ensihoito.

Hyvinvointialueet mukailevat pääosin maakuntien rajoja, mutta Uusimaa on 
poikkeus. Alueelle on luotu niin sanottu erillisratkaisu, ja maakunta on jaettu 
neljään hyvinvointialueeseen. Uudenmaan neljä hyvinvointialuetta, Helsingin 
kaupunki sekä HUS-yhtymä järjestävät sosiaali- ja terveydenhuollon Uudel-
lamaalla.

“Muista pitää ääntä nuorille tärkeistä asioista hyvinvoin-
tialueen päättäjä- ja vaikuttamistoimielinten kokouk-
sissa! Jos jokin asia mietityttää tai ärsyttää, kannattaa 
olla rohkeasti yhteydessä alueen päättäjiin ja viranhalti-
joihin. Muista, ettei kaikkea tarvitse osata eikä kaikessa 
tarvitse olla täydellinen! Jos tarvitset vertaistukea, ole 
yhteydessä muiden alnujen jäseniin.”

– Vida Amoah, Vantaan ja Keravan hyvinvointialueen 
nuorisovaltuuston puheenjohtaja

Alueelliset nuorisovaltuustot vaikuttavat  
hyvinvointialueilla

Nuorisovaltuustot vaikuttavat myös hyvinvointialueilla

Hyvinvointialueille valitaan neljän 
vuoden välein aluevaaleissa alue-
valtuusto päättämään yhteisistä 
asioista. Hyvinvointialueiden pää-
töksenteko toimii pääosin samoin 
tavoin kuten kunnissakin. Laki hyvin-
vointialueesta (610/2021, 32. pykälä) 
määrittelee, että hyvinvointialueilla 
on oltava nuorisovaltuustot. Näitä 
kutsutaan myös alueellisiksi nuo-
risovaltuustoiksi. 

Alueellinen nuorisovaltuusto valitaan 
pääosin hyvinvointialueen kunti-
en nuorisovaltuustojen jäsenistä. 
Tämän lisäksi alueellisessa nuoriso-
valtuustossa voi olla niin sanottuja 
vapaita paikkoja, joihin kuka tahansa 
alueen nuori voi hakea avoimella 
haulla. 

Alueellinen nuorisovaltuusto toimii 
ja vaikuttaa pääosin samoin tavoin 
kuin kunnan nuorisovaltuusto.  
 

Se voi muun muassa:

• tehdä aloitteita, kannanottoja ja  
 mielipidekirjoituksia, 

• edustaa nuoria työryhmissä ja  
 toimielimissä sekä

• järjestää kampanjoita. 

Kaikkia tämän käsikirjan vinkkejä ko-
kouskäytännöistä vaikuttamistapoi-
hin voikin hyödyntää myös alueelli-
sessa nuorisovaltuustossa!

Osalla alueellisista nuorisovaltuus-
toista on tiivis yhteys myös maa-
kuntaliittoon, mikä tarjoaa nuorille 
mahdollisuuden vaikuttaa myös 
esimerkiksi ilmastoon, liikenteeseen 
ja koulutukseen liittyviin asioihin. 
Alueellisen nuorisovaltuuston kan-
nattaakin etsiä uusia vaikuttamisen 
paikkoja sekä maakuntaliitossa että 
hyvinvointialueella!
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”Kokoukset ovat vaikuttamisen areenasi. Kun hallituk-
set kokouksien oikut ja tekniikan, osaat ottaa oikeassa 
välissä puheenvuoron ja esittää muutoksia maailmaan. 
Äänelläsi ja läsnäolollasi on merkitystä silloinkin, kun 
siltä ei tunnu. Käytä siis kokouksissa puheenvuoroja ja 
puhu nuorten nuorten äänellä, sillä maailma muuttuu 
yksi puheenvuoro ja kokous kerrallaan.”

– Maria Markkula, Suomen nuorisovaltuustojen liiton 1. 
varapuheenjohtaja 2023

LUKU 2 
NUORISOVALTUUSTON 
KOKOUS

Nuorisovaltuuston kokous on paikka vaikuttaa juuri sinulle tärkeisiin asioi-
hin. Kokouksien on hyvä olla turvallisia paikkoja jokaiselle puhua ja ilmaista 
omia mielipiteitään, jolloin kokouksien päätökset kuvaavat todellisesti koko 
nuorisovaltuuston tahtoa ja kaikenlaisten nuorten ajatuksia.
 

Kokoustekniikka – tehokkaan kokouksen  
kulmakivi
Vaikka kokoustekniikka saattaa vaikuttaa tylsältä ja byrokraattiselta, se 
on todellisuudessa olennainen osa toimivaa kokousta. Se pitää kokouksen 
hallinnassa ja mahdollistaa sujuvan etenemisen. Hyvin hallittuna kokoustek-
niikka varmistaa, että kokous etenee tehokkaasti, aikataulun mukaisesti ja 
kaikki pysyvät kärryillä. Toisaalta heikko kokoustekniikka voi johtaa sekavuu-
teen, hitauteen ja keskeytyneisiin keskusteluihin.

Kokousmateriaalien huolellinen läpikäyminen ennen kokousta on  
tärkeää. Pohdi asioita, joita käsitellään kokouksessa, ja jaa ajatuksiasi.  
Keskustele muiden nuorten kanssa, jotta voit edustaa laajempaa  
näkökulmaa kokouksessa.

Ennen kokousta
Valmistautuminen on avainasemassa, ja nuorisovaltuustossa on tärkeää 
määritellä selkeästi vastuut kokouksen valmisteluista. Tähän tehtävään voi 
kuulua esimerkiksi puheenjohtajisto, hallitus tai työvaliokunta. Tämän ryh-
män olisi hyvä kokoontua säännöllisesti ennen jokaista kokousta.

Kokous kutsutaan koolle lähettämällä kokouskutsu nuorisovaltuuston jäse-
nille sääntöjen mukaisesti. Kutsuttavan tahon määrittelee nuorisovaltuuston 
säännöt. Kutsuja voi olla puheenjohtaja, nuoriso-ohjaaja tai jokin muu taho. 
Usein kutsun mukana lähetetään myös esityslista ja muut tarvittavat mate-
riaalit, mikä on osa hyviä kokouskäytäntöjä.

Kokouksessa
Tässä esimerkki kokouksen kulusta:

• Aloitetaan aina kokouksen avaamisella.

• Käydään läpi kokouksen läsnäolijat.

• Todetaan kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus.

• Näiden jälkeen hyväksytään yleensä kokouksen esityslista kokouksen  
 työjärjestykseksi, käsitellään ilmoitusasioita ja siirrytään kokouksen pää- 
 tösasioiden käsittelyyn.
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Oma ääni esiin kokouksessa
Kokous on paikkasi puhua ja jakaa ajatuksiasi ja mielipiteitäsi! Puheenvuo-
roille on erilaisia nimityksiä ja pyyntötapoja. Tiedäthän nämä kaikki puheen-
vuorot, joita voit ottaa?

Puheenvuoro
Normaalilla keskustelupuheenvuorolla voit ottaa kantaa käsiteltävänä ole-
vaan asiaan, esittää kysymyksiä tai tuoda keskusteluun uusia näkökulmia. 
Puheenvuoron avulla voit tehdä esityksiä, vastustaa tai kannattaa niitä. 
Puheenvuoro pyydetään viittaamalla.

Työjärjestyspuheenvuoro
Työjärjestyspuheenvuorolla kommentoit tai huomautat jotain kokouksen 
menettelytapoihin tai kokouksen kulkuun liittyvää.

Repliikkipuheenvuoro
Repliikkipuheenvuorolla voit korjata itseäsi tai edustamaasi tahoa kohtaan 
esitettyä väärää väitettä tai korjata lyhyesti jonkun esitetyn väärän väitteen.

Kokouksessa työnjako voi olla  
seuraavanlainen:

Puheenjohtaja johtaa kokousta, jakaa puheen-
vuoroja, huolehtii kokouksen etenemisestä ja 
allekirjoittaa pöytäkirjan.

Pöytäkirjasihteeri laatii pöytäkirjan tai muistion 
kokouksesta.

Pöytäkirjantarkastajat tarkastavat, että pöy-
täkirja noudattaa kokouksessa käytyjä asioita 
ja edustaa kokouksen tahtoa sekä hyväksyvät 
pöytäkirjan omilla allekirjoituksillaan.

Ääntenlaskijat laskevat mahdollisissa ää-
nestyksissä annetut äänet ja kertovat niiden 
tulokset. Usein pöytäkirjantarkastajat toimivat 
myös ääntenlaskijoina.

Kokouksen muut osallistujat osallistuvat kes-
kusteluun aktiivisesti.
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“Vaikuttava nuorisovaltuusto tarvitsee paljon moti-
voituneita ja vaikuttamisesta kiinnostuneita nuoria 
mukaan sekä vahvan tuen päättäjiltä. Nuorten vai-
kuttamisessa tärkeää on omien kokemusten kautta 
vaikuttaminen.” 

- Saara Laukkanen, Etelä-Savon nuorisovaltuuston 
puheenjohtaja

Toimielimissä vaikuttaminen
Kuntien ja hyvinvointialueiden hallinnoista löytyy paljon päättäviä toimi-
elimiä ja suurimmalla osalla nuorisovaltuustoista on pääsy moniin näistä 
tärkeistä hallinnon osista. Kun vaikutat ja toimit lautakunnissa, valiokunnissa, 
valtuustossa tai vaikka hallituksessa, sinulla on todellinen vaikuttamisen 
paikka!

Kuntien ja hyvinvointialueiden hallinnot toimivat eri tavoin. Tiedäthän, miten 
teidän organisaationne rakentuu ja toimii? Voit tarkistaa sen oman kuntasi 
tai alueesi nettisivuilta!

Toimielinkummit tukevat nuorisovaltuuston  
vaikuttamistyötä
Monissa kunnissa ja hyvinvointialueilla nuorisovaltuutettuja auttavat toimie-
lintyöskentelyssä toimielinkummit sekä viranhaltijakummit. 

LUKU 3 
VAIKUTTAVA  
NUORISOVALTUUSTO

Toimielinkummeilla tarkoitetaan lautakunnan tai 
valtuuston jäseniä, jotka työskentelevät ja pi-
tävät yhteyttä nuorisovaltuutettujen kanssa 
ja tukevat nuorisovaltuustoa sen vaikutta-
mistyössä. 

Viranhaltijakummi tekee työtä jo 
valmisteluvaiheessa yhteistyössä 
nuorisovaltuuston kanssa.

Kummien kanssa voi esimerkiksi 
keskustella, kun jokin esityslistalla 
tai kokouksessa mietityttää. Kum-
mit ovat yleensä eri lautakuntien 
tai muiden toimielinten itsensä 
nimeämiä. Jos teidän nuorisoval-
tuustollanne ei ole vakiintunutta 
käytäntöä toimielinkummeista, 
kannattaa toimielimeen ottaa 
yhteyttä ja pyytää kummien nimeä-
mistä!

Kokouksessa ääni kuuluviin
Toimielimet saattavat käyttää kokouk-
sissaan erilaisia sähköisiä järjestelmiä, 
joissa esimerkiksi pyydetään puheenvuoroja. 
Kannattaa ottaa selvää, onko nuorisovaltuuston 
edustajilla pääsyä järjestelmään, ja opetella tar-
vittaessa sen käyttö. Tähän voi saada apua vaikkapa 
päättäjiltä, nuorisovaltuuston ohjaajalta tai toimielinkum-
meilta.

Kokoukset voivat olla jännittäviä tilanteita, mutta ne antavat myös paljon ja 
ovat loistavia vaikuttamisen paikkoja. Osallistu siis rohkeasti keskusteluun ja 
tuo nuorten ajatuksia päätöksentekoon!
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Päätösten tiedottaminen on tärkeää
Erityisen tärkeää kokousten jälkeen on tuoda 
kokouksessa tehdyt päätökset nuorisovaltuus-
ton tietoon.

• Nuorisovaltuuston kokousten asialistalle  
 kannattaa lisätä asiakohta, jossa käsitel- 
 lään toimielinten ajankohtaisia asioita.

• Raportoi heti kokouksen jälkeen vaikkapa  
 nuorisovaltuuston ryhmään tai erilliselle  
 raportointilomakkeelle.

• Kerro päätöksistä kavereille, tuttaville ja  
 laajasti kaikille kunnan nuorille! Näin entistä  
 useampi nuori tietää enemmän tehdyis- 
 tä päätöksistä ja päätöksenteko on taas  
 askeleen nuoria lähempänä! 

Huomioithan kuitenkin, että vaikka päätökset 
ja pöytäkirjat ovat julkisia, lautakuntien kes-
kustelut ovat salaisia.

Aloiteoikeus tuo nuvan ajatukset toimielimiin
Suomessa yksittäisellä kansalaisella on oikeus tehdä aloitteita kunnalle tai 
hyvinvointialueelle. Viranhaltijat käsittelevät aloitteet ja päättävät siirtyvät-
kö ne poliittiseen käsittelyyn lautakuntiin tai valtuustolle.

Poliittisen käsittelyn aloitteelle takaa suora aloiteoikeus. Suoria aloitteita 
ovat esimerkiksi kunnanvaltuutettujen tekemät valtuustoaloitteet, mutta 
myös nuorisovaltuusto voi saada suoran aloiteoikeuden.

Suoran aloiteoikeuden hyödyt
Suoralla aloiteoikeudella tehdyt aloitteet käsitellään yleensä nopeammin 
kuin kuntalaisena tai hyvinvointialueen asukkaana tehdyt aloitteet.
 
Suoran aloiteoikeuden avulla tehdyillä aloitteilla on suurempi todennä-
köisyys saada aikaan aitoa muutosta: poliittinen käsittely tarkoittaa, että 
aloite käsitellään lautakunnassa ja/tai hallituksessa ja se tuodaan valtuus-
tolle tiedoksi. Aloitteen ja sen vastauksen näkevät tässä tapauksessa myös 
päättäjät sekä muut kuntalaiset tai hyvinvointialueen asukkaat. Tämä tuo 
poliittista painetta aloitteen hyväksymiselle.

Monia tapoja vaikuttaa
Vaikuttamismenetelmiä on monia, ja ne vaihtelevat ihmisten mukaan. Toiset 
kirjoittavat lehtiin, toiset lobbaavat päättäjiä nuorten hyväksi, ja joku saattaa 
esittää aloitteen. Tärkeää on tarkastella eri vaikuttamistapoja ja valita sopi-
vin tapa kunkin asian edistämiseksi.

Mielipidekirjoitus: Nuorisovaltuusto tai yksittäinen nuori voi ilmaista mie-
lipiteensä, kommentoida asioita ja osallistua yhteiskunnalliseen keskuste-
luun mielipidepalstalla, vaikka paikallislehdessä. Kirjoitus voi koskea arkisia 
aiheita ja nuorten tuomia näkökulmia.
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Lausunto: Tämä on virallisempi tapa ottaa kantaa 
esitettyyn ideaan tai asiaan. Viranomainen voi pyy-
tää lausuntoa nuorisovaltuustolta, kun halutaan kuulla 
nuorten kanta tai mielipide päätöksentekoa varten.

Kannanotto: Uusi ajatus tai ehdotus, joka herättää 
keskustelua. Tätä voidaan julkaista medioissa tai nuo-
risovaltuuston omilla kanavilla herättämään huomiota 
ja keskustelua.

Aloite: Konkreettinen ehdotus nuorten elämän pa-
rantamiseksi. Hyvin kirjoitettu ja perusteltu aloite voi 
johtaa muutoksiin.

Median hyödyntäminen: Medialla on valtaa ja sen 
avulla voi vakuuttaa monia asioiden tärkeydestä. 
Lehdistön kanssa keskustelu, mielipidekirjoitukset ja 
juttuvinkit voivat tuoda näkyvyyttä ja vauhdittaa asian 
käsittelyä.

Yhteistyö: Isot asiat edistyvät parhaiten yhteistyötä 
tekemällä. Kerätkää tukijoita, kuten Nuva ry:tä, ohjaajia 
ja muita, jotka voivat tukea tavoitteitanne.

Kansalaistottelemattomuus: Mielenosoitukset ja 
lakot voivat herättää huomiota ja tuoda asioita esille.

Lobbaamisella nuorten näköisiä 
päätöksiä
Lobbaaminen on epävirallista vaikuttamista, jolla 
pyritään välittämään oma kanta tai mielipide. Lob-
bauksessa oleellista on saada vakuutettua päättäjä 
ajamanne asian tärkeydestä ja siitä, että ehdottaman-
ne ratkaisu on paras.

Lobbaamista keskusteluin
Jos nuorisovaltuustollanne on edustaja esimerkiksi lautakunnissa tai val-
tuustossa, kannattaa saapua paikalle hyvissä ajoin, koska silloin on hyvä 
tilaisuus keskustella päättäjien kanssa. Päättäjiä ja muita merkittäviä tahoja 
kannattaa kutsua tapaamaan nuorisovaltuustoa, jolloin pääsette luomaan 
heihin suhteita sekä käymään enemmän pidempiä keskusteluja.

Lobbaaminen on yksinkertaisimmillaan puhelu tai sähköposti päättäjälle. On 
tärkeää, että kerrot selkeästi, mitä asiaa haluatte edistää ja miten.

Sosiaalisen median kautta voi myös tavoittaa päättäjiä tai asiasta samaa 
mieltä olevia nuoria ja käydä heidän kanssaan keskusteluja. Somessa voi 
lobbaamisen tueksi kerätä mahdollisimman paljon sellaisten nuorten mieli-
piteitä, jotka ovat törmänneet asiaan arjessaan.

Suunnitelmallisella lobbaamisella tehokasta vaikuttamista
Valmistautuminen ja suunnittelu on lobbaamisessa avainasemassa. Kun 
suunnittelette johonkin asiaan vaikuttamista, lähtekää näistä kysymyksistä 
liikkeelle:

• Mikä on ongelma ja keitä se koskee?

• Miksi asialle pitäisi tehdä jotain?

• Miten nuorisovaltuusto haluaisi korjata asian?

Oleellista on viestin napakkuus ja yksinkertaisuus.

Kun olette valmistelleet omat tavoitteenne, on tärkeää selvittää, mikä 
taho voi vaikuttaa asiaan ja miten asiasta päätetään. Joistain asioista 
päätetään viranhaltijatasolla ja osaan asioista saatetaan tarvita  
valtuuston päätös.
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Toimiva tapahtuma
Tapahtumat ovat monen nuorisovaltuuston ässä hihassa! Tapahtumilla 
voitte edistää nuorisovaltuuston tavoitteita ja nuorten hyvinvointia, lisätä 
tietoisuutta nuorisovaltuustosta sekä tarjota uskomattomia kokemuksia. 
Lisää vinkkejä tapahtumien järjestämiseen saatte tilaamalla Nuva ry:ltä 
tapahtumia käsittelevän tilauskoulutuksen.

Tapahtuman suunnittelu
Hyvin suunniteltu on puoliksi valmis! Huomioi tapahtuman suunnittelussa:

• suunnittelun aikataulu,

• vastuunjako ja työtehtävät,

• tapahtumapaikka ja tilat sekä

• tapahtuman markkinointi ja viestintä.

Jos nuorisovaltuustonne järjestää suuremman tapahtuman, kannattaa 
hyödyntää alan ammattilaisia, jotka osaavat huomioida pienetkin yksityis-
kohdat.

Tapahtumassa ja sen jälkeen

• Tapahtuman aikana huolehtikaa siitä, että jokainen hoitaa ennalta sovi- 
 tut tehtävänsä. 

• Hyvän tapahtuman takaa rento ilmapiiri. 

• Tapahtumassa on tärkeää, että järjestäjät ovat perillä siitä, mitä seuraa- 
 vaksi tapahtuu.

• Järjestäjät saavat myös pitää hauskaa. On kuitenkin muistettava, että  
 järjestäjinä teillä on vastuu tapahtumasta ja sen onnistumisesta.

• Tapahtuman jälkeen osallistujilta ja järjestäjiltä kannattaa kerätä pala- 
 utetta tapahtumasta. Palaute kertoo teille, missä onnistuitte ja missä  
 olisi vielä parantamisen varaa.

LUKU 4 
TIMANTTISTA  
TOIMINTAA
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Sisäinen viestintä luo  
kaaosta tai tehokkuutta
Sisäinen viestintä on nuorisoval-
tuuston kesken tapahtuvaa vies-
tintää. Sisäisessä viestinnässä on 
tärkeää määritellä selkeästi yhteiset 
viestintäkanavat. Viralliset asiat ja 
epävirallinen viestintä on hyvä jakaa 
omiin kanaviinsa tai ryhmiin, jotta 
tärkeät asiat löytyvät helposti. 

Nuorisovaltuustolla on  
kasvot
Viestinnällä luodaan jatkuvasti 
kuvaa nuorisovaltuustosta ja sen 
toiminnasta ulkopuolisille. Nuoriso-
valtuuston toiminnasta on tärkeä 
antaa nuorekas, rento ja hauska 
kuva. Näyttäkää viestinnässä nuo-
risovaltuustotoiminnan eri puolia 
päättäväisistä puheista rentoihin 
tapahtumiin. 

Suunnitelmallinen viestintä 
tavoittaa
Suunnitelmallisella viestinnällä ta-
voitetaan laajoja joukkoja, saadaan 
nuorisovaltuustolle näkyvyyttä ja 
pystytään vaikuttamaan. Miettikää 
nuorisovaltuuston kanssa seuraavat 
asiat kuntoon:

• Mikä kanava on tehokkain koh- 
 deyleisön saavuttamiseen? 

• Mitkä ovat tavoitteet eri (sosiaa- 
 lisen median) kanaville?

• Miten vastuut jaetaan: kuka  
 julkaisee ja miten postaukset  
 suunnitellaan?

Tunnistettava viestintä  
nuorisovaltuustosta
Yhtenäisellä ilmeellä ja viestintä-
tavoilla nuorisovaltuusto välittää 
ammattimaisen vaikutelman, joka 
herättää luottamusta päättäjissä 
ja viranhaltijoissa. Tämä yhtenäi-
syys tekee viestinnästä huolellisesti 
suunniteltua ja luo nuorisovaltuus-
tolle tunnistettavan brändin.

Kunnilla on omat graafiset ilmeensä, 
joita voi soveltaa nuorisovaltuuston 
viestintään. Ota yhteyttä kunnan 
viestintään ja pyydä apua ilmeen 
käytössä. Tärkeintä on kuitenkin, 
että viestintä heijastaa nuorisoval-
tuuston nuorten ääntä.

Tarvittaessa voit hankkia lisävinkke-
jä Nuva ry:n viestintäkoulutuksista. 
Lisätietoa löydät osoitteesta nuva.fi.

Vaikuttavaa viestintää
Lyhenteet haltuun
Nuorisovaltuustotoiminnassa on vaikea välttyä 
oudoilta ja vaikeilta kapulakielisiltä termeiltä, 
käsitteiltä ja erityisesti lyhenteiltä! Tästä löydät 
nuvatoiminnassa hyödyllisiä ja eniten käytettyjä 
lyhenteitä: 

nuva – nuorisovaltuusto
alnu – alueellinen nuorisovaltuusto
pöty – pöytäkirja
esli – esityslista
ilmo / ilmoasiat – ilmoitusasia(t)
meta – muut esille tulevat asiat
yv – yhdenvertaisuus
sote – sosiaali- ja terveyspalvelut
tosu – toimintasuunnitelma
liha – liittohallitus
liittari / liko – liittokokous
vuko – vuosikokous
opkh – oppilas-/opiskelijakunnan hallitus
Nuva ry – Suomen Nuorisovaltuustojen Liitto ry

Tutustu alueellasi järjestettävään nuvatoimintaan kuntarajojen yli! 
Älä epäröi olla yhteydessä Suomen Nuorisovaltuustojen Liitton 
toimistoon, jos haluat alueellisten toimijoiden yhteystietoja tai 
lisätä yhteistyötä alueesi nuorisovaltuustojen välillä. Tiestikö, että 
joillakin nuvilla on myös kansainvälistä toimintaa. Lue kansainväli-
syydestä ja alueellisesta toiminnasta lisää nettisivuiltamme:  
nuva.fi/nuorisovaltuustoille
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“Kun ensimmäisen kerran lähdin mukaan Nuva ry:n 
tapahtumalle olin vasta 13-vuotias ja juuri nuoriso-
valtuustossa aloittanut. Muistan, miten minua jännitti. 
Ajattelin, etten tietänyt tarpeeksi ja että muut olisivat 
paljon minua kokeneempia. Perille päästyäni ajatuk-
seni muuttuivat nopeasti. Minut otettiin lämpimästi 
vastaan, sain nopeasti uusia ystäviä ympäri Suomen. 
Kokemuksella ja taustalla ei ollut väliä, kaikki olivat 
samalla viivalla ja yhtä arvokkaita. 

Nämä samaiset ystävät kulkevat yhä rinnallani niin 
nuorisovaltuustohommissa kuin niiden ulkopuolellakin. 
Näiden vuosien aikana olen oppinut paljon uutta ja 
saanut kerrytettyä kokemusta vaikuttamisesta laa-
jasti myös kotikuntani rajojen yli. Nuva ry on tarjonnut 
minulle monia mahdollisuuksia, elinikäisiä ystäviä, tilan, 
jossa saan olla oma itseni ja kokemuksia, joita en vaih-
taisi mihinkään <3”

– Helmi Rantanen, Uudenkaupungin nuorisovaltuuston 
puheenjohtaja

LUKU 5 
NUVA RY TARJOAA  
PALJON

Tilauskoulutukset
Nuva ry tarjoaa valtakunnallisten koulutustapahtumien lisäksi nuorisoval-
tuustoille tilauskoulutuksia, jotka räätälöidään tilaajan tarpeiden mukaan. 

• Nuorisovaltuuston koulutukset antavat vinkkejä nuorisovaltuuston   
 toimintaan omassa kunnassa. Koulutuksia löytyy useista eri aiheista,  
 jotka tilaaja valitsee kiinnostuksensa ja tarpeidensa mukaan. Kouluttajat  
 tuntevat nuorisovaltuustokentän kiemurat sekä osaavat opastaa nuva- 
 laiset vaikuttamisen saloihin!

• Yhdenvertaisuuskoulutukset tarjoavat koulutusta yhdenvertaisuuteen  
 liittyvistä teemoista. Kouluttajina toimivat yhdenvertaisuuskysymyksiin  
 perehtyneet nuorisoalan ammattilaiset.

Lisätietoa tilauskoulutuksista löydät nettisivuiltamme!

Materiaalipankki
Nuva ry:llä on laaja sähköinen materiaalipankki, joka tarjoaa tukea nuoriso-
valtuutettujen, nuorisovaltuustojen ja ohjaajien toiminnan tueksi. Materiaa-
lipankista löydät muun muassa oppaita, vinkkejä, asiakirjapohjia ja nuvatoi-
mintaan liittyviä tutkimuksia. Materiaalipankin löydät helpoiten Nuva ry:n 
nettisivuilta.

Valtakunnalliset tapahtumat 
Liitto tarjoaa vuodessa useita erilaisia tapahtumia koulutusta, ver-
kostoitumista, vaikuttamista sekä vertaisoppimista etsivälle. Tutustu 
ajankohtaisiin tapahtumiin nettisivuillamme: nuva.fi/tapahtumat

Suomen Nuorisovaltuustojen Liitto on palvellut nuorisovaltuustoja jo vuo-
desta 1998 ja on täällä juuri sinua ja teidän nuorisovaltuustoanne varten. 
Mitä Nuva ry tarjoaa juuri sinulle ja teidän nuorisovaltuustolle?
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Nuorisovaltuustotuki-testin avulla pystyt alustavasti 
määrittelemään nuorisovaltuustosi tilanteen. 

1. Onko nuorisovaltuustonne olemassa?

A) Kunnassamme ei ole nuorten vaikuttajaryhmää.
B) Kunnassamme on nuorisovaltuusto.
C) Kunnassamme on nuorisovaltuusto ja kuntamme 
nuoret ovat laajasti tietoisia siitä, että
heillä on mahdollisuus vaikuttaa kuntansa asioihin.
D) Kunnassamme on nuorisovaltuusto ja kunnan päättä-
jät ottavat nuorten mielipiteet
vakavasti.

Huomio! Jos vastasit tähän kysymykseen A-vaihto-
ehdon, suosittelemme kuntaanne ottamaan yhteyttä 
Suomen Nuorisovaltuustojen Liittoon nuorisovaltuuston 
perustamiseen liittyen!

2. Mihin nuorisovaltuustomme voi vaikuttaa?

A) Nuorisovaltuusto ei voi vaikuttaa kuntamme päätök-
sentekoon.
B) Nuorisovaltuusto voi vaikuttaa vain joihinkin nuoria 
koskeviin asioihin, esimerkiksi
koulun asioihin.
C) Nuorisovaltuusto voi vaikuttaa kunnan palveluihin.
D) Nuorisovaltuusto voi vaikuttaa kaikkiin kunnan palve-
luihin ja laajasti kaikkeen päätöksentekoon.

3. Kuinka laajasti nuorisovaltuustonne kuuntelee kunnan 
muiden nuorten mielipiteitä?

A) Muiden nuorten mielipiteillä ei ole mitään väliä!
B) Muiden nuorten täytyy itse ottaa yhteyttä nuoriso-
valtuustoon.
C) Nuorten mielipiteitä huomioidaan satunnaisesti, 
mutta tähän ei ole olemassa
vakiintunutta tapaa.
D) Keskustelu- ja kuulemistilaisuuksia järjestetään use-
asti ja mielipiteiden huomioiminen
on vakiintunutta.

4. Nuvanne jäsenistä aktiivisia on

A) alle 25 prosenttia jäsenistä.
B) 25–49 prosenttia jäsenistä.
C) 50–74 prosenttia jäsenistä.
D) 75–100 prosenttia jäsenistä.

5. Miten nuvanne jäsenet valitaan?

A) Kaikki halukkaat (ko. kunnan nuoret asukkaat) pääse-
vät nuorisovaltuuston jäseniksi.
B) Oppilaitoksista valitaan suoraan tietyissä luottamus-
tehtävissä olevat myös mukaan
nuorisovaltuustoon (esim. oppilaskunnan puheenjohtaja 
ja varapuheenjohtaja).
C) Oppilaitokset ja nuorisotalot nimeävät kukin omat 
edustajansa nuorisovaltuustoon.
D) Jäsenet valitaan kunnassa järjestettävillä yleisillä 
vaaleilla.

TESTAA NUVASI



6. Kuinka monta kannanottoa, lausuntoa, aloitetta tai 
kampanjaa nuvanne on tehnyt viimeisen vuoden aika-
na?

A) ei yhtään
B) 1–2
C) 3–4
D) 5 tai enemmän

7. Kuinka moni niistä on edennyt?
(Yhteenlaskettuna kaikki toimet, joilla on ollut vaikutusta 
kunnassanne eli läpimenneet
aloitteet + toimenpiteisiin johtaneet kannanotot + tem-
paukset yms.)

A) ei yhtään
B) 1–2
C) 3–4
D) 5 tai enemmän

8. Onko nuvallanne vastuutyöntekijä? Kuinka hyvin hän 
tuntee nuorten toimintaa?

A) Ei ole tai en tiedä.
B) On, ja hän tukee ja opastaa jonkin verran, mutta ei 
aina tarvittaessa.
C) On, ja hän opastaa, auttaa käytännön asioissa ja 
tukee nuoria sekä oma-aloitteisesti, että
aina nuorten pyytäessä.
D) On, ja hän kuuntelee nuorten omia ideoita ja vie niitä 
aktiivisesti eteenpäin, opastaa ja
neuvoo käytännön asioissa sekä kannustaa nuoria ide-
oimaan.

9. Onko nuvallanne edustusta lautakunnissa?

A) Ei yhdessäkään tai yhdessä lautakunnassa, työryh-
mässä tai johtoryhmässä.
B) Alle puolessa kunnan lautakunnista, työryhmistä tai 
johtoryhmistä.
C) Yli puolessa kunnan lautakunnista, työryhmistä ja 
johtoryhmistä.
D) Kaikissa lautakunnissa sekä kunnanhallituksessa tai 
-valtuustossa.

10. Onko nuvallanne riittävät resurssit?

A) Ei.
B) Resursseilla mahdollistetaan kokoukset.
C) Resursseilla saadaan järjestettyä hieman toimintaa 
kunnan nuorille.
D) Resurssit ovat riittävät ja nuorisovaltuusto pystyy 
järjestämään kaikenlaista erilaista toimintaa!

Seuraavaksi laske vastauksesi yhteen. Jos sait...

eniten A- ja B-vastauksia: 
Nuorisovaltuustoasi täytyy vahvistaa ja se tarvitsee kipeästi neuvoja ja 
jeesiä.

eniten C-vastauksia: 
Nuorisovaltuustoasi täytyy vakiinnuttaa! Nuorisovaltuustosi toimii ja vaikut-
taa kunnassa, mutta jotain vielä puuttuu.

eniten D-vastauksia: 
Nuorisovaltuustonne on vakaalla ja hyvällä pohjaalla, mutta voiko vielä jotain 
tehdä vielä paremmin ja laajemmin? Sen päätät sinä!



Ja näin oletkin saapunut jo käsikirjan loppuun - toivottavasti idearikkaam-
pana ja osaavampana nuorisovaltuutettuna kuin käsikirjan lukemista aloit-
taessasi! Nuorisovaltuustotyö ja nuorille tärkeiden asioiden puolustaminen 
on äärettömän tärkeää ja toivottavasti tämä käsikirja pystyy auttamaan 
teitä tämän tärkeän työn jatkamisessa ja maailmanparantamisessa. 

Kiitokset käsikirjan osaaville ja upeille kirjoittajille: Nette, Eino, Aada, Petra, 
Markus ja Milla! Käsikirjaa on helppo tehdä, kun aineksina on teidän timant-
tiset ideanne ja tinkimätön osaamisenne. Kiitos myös koko vuoden 2023 
liittohallitus ja toimisto kokonaisuudestaan oikoluvusta, tarkoista huomiois-
ta, arvokkaista pointeistanne ja muustakin avusta.

Ja erityinen kiitos vielä käsikirjan taittamisesta Siljalle, joka herätti väreillään 
ja ammattilaisen tyylillään käsikirjan eloon ja kokosi sen upeaksi paketiksi. 

Helsingissä 30.10.2023
Maria Markkula
järjestösektorin varapuheenjohtaja 2023

KÄSIKIRJASTA 
ETEENPÄIN

Etkö löytänyt käsikirjasta vastausta?
Suuntaa vastauksia vaille jääneet kysymykset osoitteeseen  
toimisto@nuva.fi tai tsekkaa nettisivut nuva.fi!
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